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GOVEI{NMENT OF TRIPURA

O}TIIICE OF'THE CH]EF COMMISSIONER OF STATE TAX
PANDI'| NEHRU COMPLEX, GURKHABASTT

AGARI-ALA, TRIPURA WEST, PIN-799006.

)g
Dated, Agartala,thef_

Circular No.04/2018 - GST (State)

'fo
'flrt: Additional Commissioner of State Tax /
Assistant Commissioner of State Tax /
Superintendent of State Tax (All)/
Inspectols of State Tax (All)

h, 201 8.

Subject: Clalifications on refund related issues- regarding

'fhc Central Board of Excise & Customs vide Circular No, 1711112017-GST dated 15'r'

Novetnber, 20ll at'td Circular No. 2412412017-CST dated 21" December. 2017 have issued

clarifications on ref!nd related issLres whicl-r is annexed herewith. ln exercise of powers conl'erred by

section 168 of thc Tripura State Goods and Services Tax Act,20l7 (Triprlra Act No. 9 of 2017) Ibr
the purpose of Lrnifcrnnity in the implementation of the Act it is instructed to follow the clarifications
issLrecl vide Circular No. 1711712017-GST dated 15"'November,2017 and Circular No. 2412.412017-

GS'l' dated 2l '' Deccnrber', 20I 7 by the Central Uoard o1'llxcisc & Custorns,

Ifnclo.: 1. Circulzu No, 11 lll l20l 7-GST.

2. Circu lar No. 24124120 I 7-cST. t\\ I

Ifo"}'1d'o
(Dr, B.Ifuur,IAS)

Chief Conrnrissioner of State Tax
Govelnrnent of Trioura

Chief Conrmissioner of State T'ax
Government of Tripura

Copy tol

L. 'l'he Principal Secretary, Fitrartce, Govenrrnent o1'Tripura fbr f'avour of kind infornratiou.

2, The Assistant Statistical Olficer, Statistical Section, O/o the Comrnissioner of 'faxes & Excise,
Agaltala wilh reqLrest to upload the CircLrlar in the Official websile Wg1yy.ltip!,1,A1-aX-e-S',uiq.irl

3. (lrrarcl File,



Circular No, 1711712017 - GST

F. No. 349 1169 12017-GST

Government of India
Ministry of Finance

Department of Revenue

Central Board of Excise and Customs

GST Policy Wing

ew Delhi, Dated the 15tr'November,20Il

To,

The Principal Chief Commissioners / Chief Comrnissioners / Principal Commissioners

/ Commissioners of Central Tax (All)
'fhe Principal Director Generals / Director Generals (Al1)

Madam/Sir,

Sub - Manual filing and processing of refund claims in respect of zero-rated

supplies - reg.

Due to the non-availability of the refund module on the common portal, it has

been decided by the competent authority, on the recommendations o1'the Council, that

the applications/documents/forms pertaining to refund claims on account of zero-rated

supplies sliall be llled and processed manually till lurlher orders. fherefore, in

exclcise of the powers conferred by sub-section (1) of section 168 of the Central

Goods and Services Tax Act,2017 (hereinafter referred to as 'the CGST Act') and for

the purpose of ensuring uniformity, the following conditions and procedure are laid

clown fbr the manual filing and processing of the refund claims:

2,1 As per sr.rb-seotion (3) of section 16 of the Integrated Goods and Selvices Tax

Act,2017 (hcr:einalter ref-erred to as 'the IGST Act') read with clause (i) of sub-

section (3) and sub-section (6) of section 54 of the CGST Act and rules 89 to 96,{ of

tho Centlal Goods and Services Tax Rules,2017 (hereinafter refbrreclto as 'the CGST

1?.glcs'), a rogisterecl person may make zero-rated sr"rpplies o1'goods or services or both

on payment of integrated tax and clainr refund of the tax so paid, ol rnal<e zcrcl-rated

sLrpplies of goods or services or both under bond or I-etter of Undertaking without

payn-rent of irrtegrated tax and claim refund of unutilized input tax credit in relation to

such zero rated supplies,



2,2 fl-re refund o I integrated tax paid on goods expoltccl or-rt of Irrclja is gol et'ned b;'

rule 96 of the CGS'l' ILules. T'he shipping bill tiled by an cxporler shall be deemccl to

be an application for relund in such cases. 'Ihc applicatior, shall be decmecl to ]-rave

been filed only when export rnanif'est or export report is tllcci and the applicant has

furnishcd a valid return in FORM GSTR-3 or FORM GSTI{-3I}, as the casc nray be,

Upon receipt of the infolmation regat'ding fulnishing of a valid leturn in l'Oltl\{
GSTR-3 or FOIIM GSTR-3B, as the case may be, liom the comrnon portal. the

system designated by the Customs shall process the claim fbr relund and an amourI
equal to the integrated tax paid in respect of such export shall be electrorrically
credited to the bank account of the applicant. Any order regarding withholdilig o1- sLrch

refund or its further sanction respectively in PART-B oI IIORM GS't' Rlf.l)-07 or

FORM GST ltFD-06 shall be done manually tilt the relund module is ooerational on

the common portal.

2.3 The application for refund of integrated tax paid on zero-r'ated sr-rpply of goods

to a Special llconornicZone developer or a Special Econornic Zone unit or in casc of
zero-rated supply of services (that is, except the cases covered in paragraph 2.2 above
and pala 2.4 below) is requiled to be filed in FORM GST RFD-0IA (as norifiecl in

the CGST Rules vide notification No. 55/2017 - Central 'Iax dated 15.11.2017) by 1he

suppliel on the common portal and a print out of the said fonn shall be submitted
belbre the jurisdictional proper officer along with all neoessary documentary
evidences as applicable (as per the details in statement 2 or 4 of Annexure to FOI{l\'l
GST RFD - 01), within the time stipulated fbr filing of such reJund undel the CGS'I
Act.

2,4 The application for refund of unutilized input tax cr:cdit on inputs or input
services used in making such zero-rated supplies shall be filed in FORM GST llFD-
01A on the common portal and the amount claimed as refund shall get debited in
accordance with sub-rule (3) of rule 86 of the CGST Rules from the amount jn thc
electronic credit ledger to the extent of the claim. 'Ihe common portal shall gcncrate a

proof of debit (ARN- Acknowledgement Receipt Number) which r,vould be mentioned
in the FORM GST RFD-0lA submitted manually, along with the print out of FORM
GST llFD-01A to the jurisdictional pl'oper officer, and with all necessary

documentary evidences as applicable (as per detaiis in staternent 3 or 5 of Annexurc to
FORM GST RFD-01), within the time stipulated fbr filine o1'such relund Lurclel tlie
CGSI| Act.

2.5 The registered person needs to file the relund clairn with the jurisdictional tax
authority to which the taxpayer has been assigned as per the administrative order
issued in this regard by the Cliief Commissionel of Central Tax and the Cornrrissioner



of State Tax. In case such an order has not been issued in the State, the registered

person is at liberty to apply for refuncl before the Central Tax Authority or State Tax

Authority till the administrative mechanism for assigning of taxpayers to respective

authority is irnplemented. However, in the latter case, an undertaking is required to be

submitted stating that the claim for sanction of refund has been made to only one of
the authorities. It is reiterated that the Central Tax officers sball facilitate the

processing of the refund claims of all legistered persons whether or not such person

was registered with the Central Government in the earlier regime.

2.6 Once such a refund application in FORM GST RFD-0IA is received in the

office of the jr"rrisdictional proper officer, an entry shall be made in arefttnd register to

be maintainecl 1br this purpose with tl-re follorving details -

2.1 Further, all communication in regard to the FORMS mentioned below shall be

done manually, within the timelines as specified in the relevant rules, till the module is

opet'ational on the common portal, and all such comtnunications shall also be recorded

appropriately irr the refund register as discussed in the succeeding paragraphs -

Table I
Applicant'
s na nle

Date of issue of
acknowledgme

nt in FORM
GST R}-D-02

Date of
receipt of
complete

applicatio
n (as

nrentioned

in FORM
cs't"
Rr.'D-02)

Date of
receipt of
applicatio
n

Na tu re of
refund
Relund of
intcgrated
tax
paid/Refun
dof
u nutilized
ITC

Sl.No. FOITM Dctails Relevant
provision of
thc CGST
Rules,2017

L FORM GST RFD-02 Acknowledgement Rules 90(1)
and 90(2)

2. ITORM GST RFD-03 Deficiency memo Rule 90(3)

a
J FORM GST IIFD-O4 Provisional refund order Rule 9l(2)

4 F-OI].M GS'T IIFD-O5 Payment advice Rules 91(3),
92(4), 92(s)



aCId 94

5 FORM GST RFD.O6 Refund sanctiorVRejection
order

Ruies 92(l),
92(3). 92(4),
92(s) and e6(7)

6. FORM GST RFD-07 Order for complete
adjustrnent/withliolding of
sanctioned refund

Rules 92(l),
e2(2) and96(6)

1 FORM GST RFD.O8 Notice fbr rejection of
application for refund

Rule 92(3)

8. FORM GST RFD-09 Reply to show cause notice Rule 92(3)

2.8 The processing of the clain, till the provisional sanctiorl of refund shall be
recorded in the refund register as in the table indicated below -

2.9 Alter the sanction of provisional refund, the claim shall be processed and thc
final order issued within sixty days of the date of receipt of the complete application
form. The process shall be recorded in the refund registel as in the table inclicated
below -

Table 3

Table 2
Date of
issue of
Deficiency
Memo in
FORM
GST
RFD-03

Date of
receipt
of reply
from the
a pplica n t

Date of issue of
provisional refund
ordet in FORM
GST-RFD.04

Amount
of
refund
claimed

Amount of provisional
refund sanctioned

Date of issue of
Payment Advice
in FORNI GS'l'
RFD-05

CT ST/UTT IT Cess

I 2 3 A 5 6 7 5 9

Date of
issue

of
notice,
if any
for
rej ecti
on of
refu nd
in
FORM

Date
of
recel
pt of
reply,
if any
to
SCN
in
FOR
M

Date of issue

of Refund
sa nction/rejcc
tion order in
FORM GST
ITFD-06

Total amount of
refund sanctioned

Datc of
issue

of
Payme
nt
Advice
in
FORM
GST
RFD-
05

Amount of refund
rej ected

Date of
issue of
oldcr
lor
acljustnr
ent of
san ction
ed

refu nd/
rvithhol
rling



GST
RFD-
08

GST
RI.-D-

09

refund
in
FORM
GST
RFD.O7

C
T

ST/UT
T

I
T

Ces

s

C
T

ST/UT
T

IT Ces

S

2 3
Aa 5 o 7 8 o l0 lt t2 t-)

2.I0 After the refund claim is processed in accordance with the provisions of the

CGST Act and the rules made thereunder and where any amount claimed as refund is

r.ejected under rule 92 of the CGST Rules, either fully or partly, the amount debited, to

the extent of rejection, shall be re-credited to the electronic credit ledger by an order

made in !'ORM GST PMT-03. The amount would be credited by the proper otficer

using FORM GST RFD-018 (as notified in the CGST Rules vide notification No.

5512017 - Central Tax dated 15,11.2017) subject to the provisions of rtrle 93 o1'the

CGST Rules.

3. For the sake o(. clarity and uniformity,'the entire process of filing and

processing of refunds manually is tabulated as below:

3.1 Filing of Ilefund Claims:

sl.
No.

Catcgory of Refund Process of Filing

t. Refund of IGST paid on export of goods No separate application is required

as shipping bill itself will be

treated as application for refund.

2 Ref.und of IGST paicl on export of services

I zero rated supplies to SEZ units or SEZ

developers

Printotrt of FOIIM GST RFD-

01A needs to be filed manuallY

with the jurisdictional GST officer

(only at one place - Centre or

State) along with relevant

documentary evidences, $'hgrever

applicable,,,

3 Refr-rnd of unutilized input tax credit due to

the accumulation of credit of tax paid on

inputs or input services used in making

zerc-raled supplies of goods or services or

botl-r

FORM GST RFD-OIA needs to

be filed on the common portal,
'fhe amount of credit claimed as

refund would be debited in the

electronic credit ledger and proof

of debit needs to be generated on

the common pofial. Printout of the



FORM GST RFD- 01A needs ro

be submitted before the
jurisdictional GST' officer along
with necessary documenta.,r,

evidences, wherever applicable.

3.2 steps to be f'llolved for processing of Refund claims:
Three different rel'urld rcgisters are to be maintained ibr r.ecord keepi.rg of the
manually sanctioned refunds - fol receipts, sanction of pr.ovisiolal rlefllds a1cl
sanction of final refunds. 'fhe steps are as lbllows:

Acfion to bc Takcn
Entry to be madc in the Refund registcr for receipt o@
Check fol cornpleteness -of. th;
supporting docurnents in totality. once completeness in all respects is
ascertaitled, aoknowledgetnelt in FORM GST I.FD-02 shall be issuccl
within 15 days from the date o1'filing of Lhc application and e1tr.y slall be
made in the Refund register for leceip.t of refund applications

o Ail communications (issuance of del.rciency rncrno, issrarrr. ot
provisional and final lefund orders, payment advice etc.) shall be
done in the forrnat prescribed in the Forms appended to the cGSl.
Itules, and shall be done manually (i.e. not on the common nortal)
within the timelincs prescribed in the rules;

o Processing for grbnt of provisional reiund shall be completed r,vitl-ri1
7 days as per the cGST Rules and details to be rnaintaincd in thc
register for provisional refunds. Bifurcation of the taxes to be
refunded under ccsr (cr) iscsr (sr) /urcsr (ur) /rcsr 0T)
/Cess shall be maintained in the register: rnandatorily;

. After the sanction of the pr.ovisional refund, final order is to be
issued within sixty days (after due verification of the documentaly
evidences) of the date of receipt of the complete application form.
T'he details of the finally sanctioned refr-rnd and rejected portion o1.

the refund along with the breakup (cr lsr / ur / IT/ cess) to be
maintained in the final refund register;

o The amount not sanctioned and eligible for re-credit is to be re_
credited to the electronic credit ledger by an orcler made in FORM
GST PMT-03. The actual credit of this amount will be done bv the
proper officer in FORM GST RFD-018.

Step-3



3.3 Detailed procedure for manual processing of refund claims:

The detailed procedure for disposal of Refund claims filed manually is as under:

MANUAL PROCESSING OF REFUND

STEI'S REMARKS
LEGAL
PROVISIONS

Filing of refund application
in FORM GST RFD- 0lA
online on the corlmon portal
(only when rettrnd of
unutilized ITC is claimed)

. 'l-he conesponding
electronic credit ledger
ofCT/ST/U'IlITl
Cess would get debited
and an ARN number
would get generated.

Rule 89

Filing of printout
IIOIIMGST I{FI)-O1A

of

l'he printout of tire ARN
along with application of
refund shall be

submitted manually in
the appropriate

iurisdiction.
f'his form needs to be

accompanied rvith the
reqr"risite documentary
evidences. This Form
shall contain the debit
entry in the electronic
credit ledger of the
amount claimed as

refund in FORM GST
RFD.()lA.

Rule 89(1)
Application

Rule 89(2)
Requisite
Documents

Rule 89(3)
Debiting of
electronic credit
ledger

Initial scrutiny
Documents by
offlcer

of the
properthe

'l'he propel off-rcel shall
validate the GSTIN
details on the portal to
validate whether return
in FORM GSTII-3 or
FORM GSTR- 38, as

the case may be, lias

been filed, A declaration
is required to be

submitted by the

claimanl that Lro relund
has been claimcd against
the relevant invoices.
Deficiencies, if any, in
documentary evidences

are to be ascertaincd and

communicated in

Rule 90(2) - 15 day
tirne for scrutiny

Rule 90(3)
Issuance of
Deficiency memo

Itule 90(3) - Fresh

letund application
requirement

Rule 93(l) re-

credit of refund
amount applied for



FORM GST RT'D-03
within 15 days of filing
of the refund
application.
Defrciency Mento
should be complete in
all respects and only one
Deficiency Memo shall
be given.
Subinission of
application after
Deficiency Memo shall
be treated as a fresh
application,
Resubmission of the
application, after
rectifying the
deficiencies pointed out
in the Deficiency memo,
shall be made by using
the ARN and debit entry
number generated
originally.
If the application is not
filed afi'esh within thirty
days of the
communication of the
deficiency memo, the
proper officer shall pass
an order in FORM GST

Issue acknowledgement
manually within 15 days in
FORM GST RT'D-02

The date of submission
of application for which
acknowledgement has
been given will bd
considered as the date
for ensuring whether the
refund application has
been sanctioned within
the stipulated time
period.

Rule 90(2)
Acknowledsement



Grant of provisional refund
within seven days of issue of
acknowledsement

l'he amount of
provisional refund shall
be calculated taking into
account the total input
tax credit, witliout
making any reduction
for crcdit being
provisional ly accepted.

Provisional refund shall
be granted separately lbr
each head CT / Sl'/ UT
/ IT/ Cess within 7 days

of acknou,ledgement in
IIORM GST RFD.O4,
Befbre sanction of tlre
refund a declaration
shall be obtained that the
applicant has not
contravened rule 9 I ( 1 ),
Payment advice to be

issued in FOIIM GS'I
RFD-05,
Refund would be made
directly in the bank
account mentioned in
the reeistration.

Rule 91( l)
Requirement of no
prosecution for last
5 years

Rule 9l(2) - Prima
facie satisfaction,
seven day

lequilement

Rule 91(3)
Payment advice,
electronic creclit to
bank account

Detailed scrutiny of the
refund application along with
submitted clocnments

'l'he officcr shail validate
refund statement details
with details in F'OIIM
(;S'I'R 1 (or Table (rA of
ITORM
available

GSTR-l)
on the

cornmon portal.
'l'he Shipping bill details
shall be checked by

olficer through
ICI,GATE Sll']r
(www,icegate,gov.in)
wherein the officer
would bo able to checl<

details of EGM and

shipping bill by keying
in port name, Shipping
bill nr-rmber ancl date,

Further, details of IGST
paid also needs to be

Rule 89(4) - Refund
Amount Calculation

Rule 92(I) - Any
adjustments made ir-i

the amount against
existir-rg dernands

Rule 92(2)
reasons for
withholding 01'

refunds



verified flom FORM
GSTR- 3 or I-ORM
GSTR- 38, as the caso

may be, filed by the
applicant and it needs to
be verified that thc
refund amount claimed
shall be less than the tax
paid on account of zero
rated supplies as pe1'

F'OIIM GSTR-3 or
IIORM GSTR- 3Il. as

the case rnay be.

Ascertain what amount
may be sanctioned
finally and see whether
any ad.lustnrents agairrst
any outstanding liability
is required (FORM
GST RFD-07 - Part A).
Ascertain what amount
of the inout tax credit is
sanction-able. and
amount of refund, if any,
liable to be withheld.
Order needs to be passed
in FORM GST RFD-07

- Paft B.

If the sanction-able arnount is
less than the applied amount

Notice has to be issued
to the applicant in
FOI{M GST RFD-08.
The applicant has to
reply within 15 days of
receipt of the notice in
FOIIM GST RFD-09.
Principles of natural
iustice to be followed
before making the final
decision.
Final order to be madc
in I'ORM GST RFD-
06.

Rule 92(3) - Notice
for lefr-rnd not
admissible lpayable

Rulc 92(3)
Requirement of
reply to the notice
within 15 days

Rule 92(3), 92(4),
92(5) - Sanction of
Refund order

Pre-Audit

o Pre-audit of the
manually processed
refund applications is
not required to be



carried out, irrespective
of the amount involved,
till separate detailed
guidelines are issued.

Post'audit of the orders
may however continue
on the basis of extant
euidelines,

Final sanction of refund

The.proper officer shall
issue the refund order
manually for each head
i,e. CT / ST / UT I ITI
Cess.

Amount paid
provisionally needs to be

adjusted accordingly.
Payment advice is to be

made in FORM GST
RFD-05.
The amount of credit
rejected has to be re-
credited to the credit
ledger by an order in
FORM GST PMT. 03

and shall be intimated to
the common portal in
FORM GST RFD-
018.
Refund, if any, will be
paid by an order with
payment advice in
FORM GST RFD.Os.
The details of the refund
along with taxpayer
bank account details
shall be manually
submitted rn

PFMS/[States'] systeai
by the jurisdictional
Division's DDO and a
signed oopy of the
sanction order shall be

sent to PAO office for
release of payrnent.

Rule 92(3), 92(4),
92(5) - Sanction of
Refund order

Rule 92(4), 92(5) -
Payment advice
issue

Payment of interest if any
o Amount, if any, will be

paid by an order with
Rule 94



4. The refund application for various taxes i.e. CT / ST I UT I IT/ Cess can be

filed with any one of the tax authorities and shall be processed by the said authority,
however the payment of the sanctioned lefund amount shall be made only by the

respective tax authority of the Centre or State government. In other worcls. the
payment of the sanctioned refund amount in relation to CT I IT I Cess shall be made

by the Central tax authority while payment of the sanctioned refund amount in relation
to ST / UT would be made by the State taxAJnion territory tax authority. It therefore
becomes necessary that the refund order issued either by the Central tax authority or
the State taxlUT tax authority is communicated to the concerned counter-part tax
authority within three days for the purpose of payment of the relevant sanctioned

refund amount of tax or cess. as the case mav be.

5. It is requested that suitable trade notices may be issued to publicize the
contents of this Circular.

6. Difficulty, if any., in implementation of the above instructions may please be

brought to the notice of the Board. Hindi version would follow.

(Upender Gupta)
Commissioner (GST)

payment advice in
FORM GST RFD.Os.



Circula r N o.241241201 7-GST

F. No.349/58/2017-GST
Governmcnt of India
Ministry of Finance

Department of Revenue
Central Board of Excise and Customs

GST Policy Wing

New Delhi, dated the 21" December,2017
'['o.

'l'he Plincipal Chiei Comnrissioners / Chief Comnrissioners / Principal Conrmissioners /
Comnrissioners of' Central Tax (A ll)
'fhe Principal Director Generals / Director Generals (All)

Madarn/Sir,

Sub - lVlanual liling and processing of rcfund claims on account of inverted duty
structure, decmed exports ancl excess balance in electronic cash ledger- Reg.

Due to the non-availability of the refund module on the cornnron portal, it has been

tlecidcd by the conrp'etent authorify, on the recornmendations of the Cor-rncil, that the

trpplications/docurrents/folms perlaining to refund claims on account of inverted duty
stl'rlctLre (including supplies in ternrs of notification Nos. 4012017-Central Tax (Rate)and
/1112017-lntegratecl 1'ax (Rate) both dzrtccl 23.10.2017). deerned exporLs and excess balance in

clectronic cash ledger shall be llled and processed manually tilllurlher orders. In this regard,

the Board, in exercise of its powers conf'elled under section 168 (l) of the Central Goods and

Services'['ax Act,20l7 hereby clarifies that the provisions of Circular No. 1711712017-GS1'

dated 15.11.2017 shall also be applicable to the following types of relund inasrnuch as they

;rcltain to the method of filing of the refund claim arrd its plocessing which is consistent with
the rclevant provisions of'the CGSI'Act,20l7 (herealler referrcd to as'tlte CCS'f Act') ancl

the CGS'l' l{Lrlcs, 20 I 7 (hereafler leferrecl to as'tlre CIGSI' Rules'):-

(i) refund of unutilized input tax cleciit where the credit has accutnulated on account

of rirte of tax on inputs being higher than the rate of tax on output sLrpplies (other than

ruil lated or firlly exempt sr,rpplies) of goods or selvices or both sxcept those supplies

rvhiclr are rrotitled by the Goverurnent on the reconrmenclations of the Council

(scctiorr 54(3) of tlrc CGSl' Act le{cls),
(ii) rcfirnd o1'tax on the sLrpply of goods regarded as deerned cxports;and
(iii) r'elirnd of balance in the elcctronic cash ledger,

2.0 It is olirr illcd that refund clainrs in respect of zero-ratcd sLrpplios and on account of
irrvcltecl duty sLruclure, deemed expolts and excess balance in electronic cash ledger shall be

filed fbr a tax period on a nronthly basis in FORM GST Rl.'D-()lA.lJowever, in case

legisrerecl p0r'sons haviug aggfegatc turnover of up to Rsl.5 ct'orein the preceding financial

)/cal'or Ilrc crulrent linarrr:ial ycaf are opliug to lile FOI{M CSTII-l quarterly (notification

No..5712017-Cerrtral '["ax datcd 1,5.11.2017 r'efels), such pcrsons shall apply for rcfund on a

clLtalterly basis. Furthcr, it is statecl that tlre refund clajrn fbr a tax periocl rnay be filed only



after filing the details in FORM GSTR-I for the said tax period. Tt is also to be ensurcd that

a valid retunr in FORM GSTI{-3B has been filed {br tlre last tax period befbre the one in
which tbe refund appJication is being filed. Since the date of'ltrnishirrg of FORM GS'l'R 1

from July,2017 onwards has been extended while the dates of furnishing of IIORM GSTIf 2
and FORM GSTR 3 fol such period are yet to be notified, it has been clecided by the

conrpetent authority to sanction refund of provisionally accepted input tax cledit at this
juncture. llowever, the registered persons applying for refund must give an undertaking to the

effect that the amount of refund sanctioned would be paid bacl< to the Government witlr
interest in case it is lbund subsequently that the requirements of clausc (c) of sub-section (2)

of' section l6 read with sub-section (2) of sections 42 of the CGST Act have not been

complied with in t'espect of the aniount refunded. This undertaking shoLrld be sr,rbrnittecl

rnanually along with the refund clainr till the sarne is available in FOITM RliD-0lAon thc
colnnlon portal.

3.0 Lr case of refund claim arising due to inverted duty structure, the following statements

- Statement I and Statement lAof FORM GST Itl'D-0lA have to be illled:-
Statement -[ lrulc 89(5)]

Refund Type: l1'C accumulated due to inverted tax structure fclause (ii) of first proviso to
section 54(3)l

(Amount in Rs,)

Turnover
inverted
supply
goods

of
lated

of

Tax payable

on such

inverted rated

supply of
goods

Adjusted
total
turnover

Net input tax
credit

Maximum lefund
amount to be

claimed

[(1 x4-3)-2]

7 2 3 A 5

Statement 1A [rule 89(2)(h)]
Refund type: ITC accutnulated due to invefted tax structnre fclause (ii) offirst ploviso to section
54(3)l

sl.

N

o.

Details of
invoices of

inward supplies

received

Tax paid on inward

supplies

Details of
invoices of

outward supplies

issued

Tax paid on outwarcl

suppl ies

N

o.

Dat l'axa

ble

Value

Integra

ted Tax

Centr

al

Tax

State/Un

ion

teritory
Tax

N

o.

Dat

Taxa

ble

Value

Integra

ted l'ax
Centr

al

Tax

State/Un

ion

telritorl
Tax

2 J 4 5 6 1 8 9 0 lt l2 13



4.0 Wheleas, the Govelnment has issued notification No. 48/2017-Central Tax dated

lB.l0.20lTLrndersection l4ToftheCGSTActwlrereinceftainsuppliesofgoodshavebeen
rrotified as deerned expofi. Further, the third proviso to rule 89(l) of the CGS'| Rules allows

the recipient or the supplier to apply for lcfund of tax paid on such deemed export supplies.

In case such refund is sought by the supplier of deemed expolt sr.rpplies, the docurnentary

evidences as specifled in notification No.4912017-Central Tax dated 18.10.2017 are also

tecluired to be furnishecl which includes an undertaking by the recipient o1'deerned exporl
supplies that he shall not claim the refund in respect of such supplies and that no input tax

credit on such supplies has been availed of by him. The undertal<ing shor"rld be submitted

manr.rally along with the refund claiur. Similarly, in case the relund is filed by the recipient of
deemed export supplies, an undertaking by the supplier of dcemed export supplies that he

shall rrot clairr the refund in respect of such supplies is also lequired to be lurnished

rnannally. The procedure regarding procurement of supplies of goods liom DTA by Export

Oriented Unit (EOU) / E,lectronic lJerrdware Technology Park (EHTP) Unit / Software

Tcchnology Parl< (STI') Unit / Bio-Technology Parl<s (BTP) tJnit under deemed export as

laid ciown irr CircularNo. l4ll 412011-CiST dated 06.1l,2017 rreeds to be complied with.

4.t Further. as per the plovisions of rule 89(2Xg) of the CGST Rules, the fbllowirrg
stalcrnent.5U o1'ltOIlM GST RI.'D-0lA is required to be f'urnished fbr clairning ref'und on

sLrpolies declared as deenred expolts:-

Statement 5R lrule 89(2Xg)l

Refund t-vpc: On acoouht of deetnetJ exporls

(Amount in Rs)

No

l*
Il;l

Detail:
srlptr

c laitrr e,

iuvoicr
case

ils of invoices of outrvald

pplics in case refurrd is

red by supplier/ Details of
ices of inu'ard strpplies in

se rctLrnd is claimed by

reci pient

l-ax pa cr

Date l-axable Value I n tegrated

J'ax

Central

Tax

State funion
Territorv Tax

Cess

3 4 5 o '7 8

-5.0 It is leitclated that para 2.5 of CircularNo. l7l17l20l7-Gs'f dated 15.11.2017 rnay be

r el'elrccl to in ordel to asceltairr thc jr,rrisdic,tiortal proper officer to whom the tnanual

apttlication fbl refund is to bc sLrbmitted. Where any anrount clainred as lefurrd is rejcctcd

Ltncic'r rLtle 92 oi'rlre CGSTI{Lrles, either fully or partl;', the amouttt debited, to the extent of
re.jection, shall be re-cledited to the electronic credit ledger by an order nrade in FORM GST

llFD-lB urrtil the FORM GST PMT-03 is available on the corrmon portal, Further, tlre

payment of the sanctioned refund amoLrnt shall be nrade only by the respective tax authorify

o1-the Ccntral ol State Goveltlnent, ThLrs, the refund ordel issued either by the Central tax

arrtholitl'ol thc Sta[c tax/tjT tax authority shall be cornrrrulricaled to the conccrned counter-

5



part tax allthority within seven worl<ing days fol the purpose of payntent of tlre relevant
sancl.ioned refund anrount of tax or cess, as the case rnay be. This time lirrrit of set,en rvor'l<ing

days is also applicable tcl lefund claims in lespect of zclo-rated sLrpplies lreing proccsscd as

per Circular No. l711712017-GS1'dated 15.11.2017 as agaiLrst tlre tinre linrit oi'thr.ec days
presct'ibcd in ltara 4 of the said Circular. It must be cnsured that thc timelitres spccil'led under
section 54(1) and rulc 9 l(2) of the CGST Rules for thc sauction of rclund are adhcrccl to.

6.0 Itt order to facilitate sanction ol relund amount o1'central tax and State tax by tltc
respcctive tax authot'ities, it has been decided that both tlre Central ancl State'lax autltolir.l,
shall nontinate noclal officer(s) for the purpose o1'liasioning thlough a dedicatcd e-rnail id.
Where llre amount of central tax and State tax refund is ordered to be sanctionc'cl
provisiorrally by the Ccntral tax autlrorily and a sanction ofder is passed in accoldance rvith
l"he provisions of t'ulc 9l(2) of the CGST Rules, the Central tax authority shall comrnunicate
the satnc'. thtough the nodal officer, to the State tax ar:thority for nraking paynrent of the
sattctiolted rctirnd alnoulrt in lelation to State tax and vice vcrsa. The aforesaicl
comlnunication shall prirnarily be nrade tltror,rgli e-rnail attaching tlre scanned copics of the
sanctiotr order IFORM GST IfFD-O4 and FORM GST RFD-06], the application fol rclirrrrl
in FORM GST RFD-0lA and the Acl<nowledgentent Receipt Nurnber (Al{N). Accorclingly,
the jurisdictional propet'otllcer of Central or State T'ax, as the case may be. shall issue
FORM GST I{FD-05 and send it to the DDO for onward transnrission fbr lclease of
payntent. z\f1el t'elease of paytrrent by the respcctive PAO to the applicant's banl< acconnt, thc
lrodal officer of Ccntral tax and State tax ar"rthority sliall inform each other. The nranner of
comtnunication as referred earl ier shall be followed at the tinte of final sanctionins of thc
refund also.

7.0 Itr case of relurrd clailn for thc balance arnount in the r:lectronic cash lcdger, upon
filitrg of FORM GS'f RFD-0lA as pclthe procedut'e laid down in para 2.4 of CircularNo,
17l17l20l7-CS1'dated 15.11.201'1, the amount of refund clairned shall eet debited in the
electronic cash ledger.

8.0 It is also clarified that the drawbacl< of all taxes under GST (Central Tax, Intc.qratecl

Tax, SlateiUnion TerriLory Tax) should not have becn availed while clainrirrg lclllrd oi
accunrr-tl:rted ITC Lurdel section 54(3Xii) of the CGST Act. A declaration to tliis efl'ect lbrrrrs
paft of'FORM GST RFD-01A as well.

9.0 It is reqttested that suitable trade notices rnay be issued to publ icize the conteuts of
this circular.

10.0 Difficr:lty, if any. in irnplementation of the above instructions may pleasc br: brought
to tJre notice of the Board.

I 1.0 Hindi version would follow.

(Upender Gupta)
Comrnissioner (GS'f)


